
 

     

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTI la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

il vigente Statuto di Ateneo; 

la delibera del 20 febbraio 2024, con la quale il Consiglio del Dipartimento di 

Meccanica, Matematica e Management ha approvato il bando per l’attribuzione 

della premialità ai docenti del Dipartimento di Meccanica, Matematica e 

Management per l’anno 2024, a valere sui fondi del progetto del Dipartimento di 

Eccellenza;  

il decreto del Direttore del Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management 

n. 104 del 13/3/2024, con il quale è stata indetta la procedura per l’attribuzione 

della premialità ai docenti del Dipartimento di Meccanica, Matematica e 

Management per l’anno 2024, a valere sui fondi del progetto del Dipartimento di 

Eccellenza;  

il decreto n. 180 del 21/5/2024, con il quale il Direttore del Dipartimento di 

Meccanica, Matematica e Management ha proceduto alla nomina della 

Commissione di valutazione delle candidature pervenute in riferimento alla predetta 

procedura;  

i verbali nn. 1, 2 e 3, rispettivamente del 29/5, 5 e 11/6/2024, relativi ai lavori della 

predetta Commissione;  

il decreto n. 235 del 27/6/2024, con il quale il Direttore del Dipartimento di 

Meccanica, Matematica e Management ha approvato gli atti formati dalla predetta 

Commissione di valutazione, nonché la relativa graduatoria di merito;  

 

PRESO ATTO che, da un più approfondito esame dei verbali della Commissione, in taluni casi è 

stata presa in considerazione, ai fini dell’attribuzione dei punteggi preordinati alla 

definizione della graduatoria di merito, la mera partecipazione all’attività di ricerca 

nell’ambito di progetti, mentre non è stata presa in considerazione, ai medesimi fini, 

la partecipazione a progetti conto terzi, laddove il bando di selezione, invero, 

prevede che l’indicatore «… IPS1_n potrà essere maggiorato fino ad un massimo del 20% 

considerando anche eventuali responsabilità scientifica di progetti di ricerca competitivi nazionali, 

internazionali e di progetti conto terzi nel periodo 2018-2023, come dichiarato nel “Allegato 

A”. »;   



 

CONSIDERATO che, conseguentemente a quanto indicato nel punto precedente, l’approvazione atti 

della procedura risulta non conforme ai criteri fissati dal bando ai fini della 

selezione; 

 

RITENUTO pertanto, necessario disporre d’ufficio l’annullamento in autotutela del suddetto 

decreto n. 235 del 27/6/2024, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, e 

riconvocare la Commissione di valutazione, al fine di procedere alla corretta 

applicazione dei criteri di valutazione previsti dal bando e all’eventuale conseguente 

revisione della graduatoria di merito;  

 

VISTA  la Legge 241/90, e sue modifiche ed integrazioni, recante norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, ed 

in particolare l’art. 21-nonies; 

 

       DECRETA:  

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate: 

Art. 1 

di annullare in via di autotutela il decreto n. 235 del 27/6/2024, di approvazione degli atti formati dalla 

Commissione di valutazione e della relativa graduatoria di merito;  

Art. 2 

di rinviare gli atti alla Commissione di valutazione, affinché proceda alla rivalutazione delle candidature, 

in coerenza a quanto riportato tra le premesse.  

Art. 3 

il presente decreto è pubblicato sulla pagina web del Dipartimento di Meccanica, Matematica e 

Management e sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento.  

 

 

Bari, 02/07/2024           Il Direttore  

         Prof. Ing. Giuseppe Carbone  


		2024-07-02T08:28:18+0200
	Giuseppe Carbone




